¹²⁰ La volontà è determinata *ad unum* non come ente completo, come sarebbe per esempio l'istinto degli animali o la legge del mondo fisico, ma come ente incompleto nel senso che essa diventa ente completo quando si attua secondo una determinazione *ad unum* sotto la mozione divina (n.d.C.).

5. Autenticità tomistica dei decreti predeterminanti

H.Schwamm, nella sua opera *Das göttliche Vorherwissen bei Duns Scotus, etc*¹²¹, asserisce che la dottrina dei decreti predeterminanti non è di origine tomistica, ma scotistica. Scoto infatti avrebbe gettato le basi della tesi suddetta tramite la sua asserzione della radicale contingenza della volontà divina. Così Scoto avrebbe fatto dipendere il conoscere divino dal suo volere.

Per quanto concerne S.Tommaso, egli non solo non avrebbe insegnato questa dottrina, ma l'avrebbe positivamente esclusa. Cf. I *Sent.* d.38, q.1,a.5: "... causa prima necessaria potest simul esse cum defectu causae secundae, sicut motus solis cum sterilitate arboris. Sed scientia Dei non potest simul stare cum defectu causae secundae; non enim potest esse quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu. Et hoc est propter certitudinem scientiae et non propter causalitatem eius. Oportet enim invenire, ad hoc quod sit certa scientia, aliquam certitudinem in scito."

Ora, S.Tommaso non nega che la scienza divina in quanto divina sia causa delle cose, ma considerando la scienza come scienza (e astraendo dal suo essere divina) dice che è comunque conoscenza *certa* (a prescindere dal suo essere causa delle cose, proprietà che le compete solo in quanto divina).

Per comprendere bene la *mens Sancti Thomae* si consultino i testi seguenti: *De Veritate* 2,12, 4 e 6; CG I,68; I,14,8; *In Perihermeneias* I,c.9,1.14.

¹²¹ Innsbruck 1934.